Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal

Unidade de Administração do Fundo Penitenciário

Ata - SEAPE/SUAG/COORF/UNIFUNP

42ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de 2023, às dezessete horas e dois minutos, por meio de
videoconferência, reuniu-se o Conselho de Administração do Fundo Penitenciário do Distrito Federal -
FUNPDF, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor JEFERSON LISBOA GIMENES, Presidente do
Conselho de Administração do Fundo Penitenciário do Distrito Federal - FUNPDF. A reunião contou com
a presença dos seguintes membros do Conselho: o senhor ALEXANDRE JAIME DOS SANTOS
TAVARES, Secretário Executivo do FUNPDF; a senhora KAMILA CÉLIA MENDONÇA RÊGO e
JOÃO VITOR DA ANUNCIAÇÃO, como representantes das Unidades Prisionais do Distrito Federal; o
senhor PAULO ROGÉRIO DA SILVA, GUSTAVO ALEXIM ARAÚJO e ALDON MOREIRA DE
SOUSA JUNIOR, representantes de classe da Polícia Penal do Distrito Federal; os senhores ALLYSSON
RODRIGUES PRATA e FERNANDO PEREIRA DA COSTA, membros do conselho e representantes da
Sociedade Civil indicados pelo Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos –
CDPDDH; Também participaram como ouvintes, a senhora PATRÍCIA SANTANA RODRIGUES,
Coordenadora de Orçamento e Finanças e o servidor JOÃO RENATO BORGES ABREU; Não
compareceram à reunião: a Senhora DEUSELITA PEREIRA DE MARTINS, membro do conselho e
Diretora Executiva da FUNAP; a senhora ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA,
membro do conselho e presidente do Conselho Penitenciário do Distrito Federal; EDUARDO XAVIER
LEMOS, Representante da Sociedade Civil, indicado pelo Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos
Direitos Humanos – CDPDDH.

O Presidente do Conselho iniciou a reunião saudando a todos e informando sobre os encaminhamentos das
demandas requeridas. Foi proposta a criação de uma comissão para conhecer o sistema penitenciário de
Santa Catarina, com foco especial no fundo rotativo. O presidente indicou a Camila para compor a
comitiva juntamente com servidores sugeridos pelo Tavares e pela Patrícia. Fernando Costa relatou que
teve uma reunião com Allysson para discutir a respeito do fundo rotativo. Durante essa reunião, obtiveram
o apoio dos Deputados Rafael Prudente e Daniel de Castro, Federal e Distrital, respectivamente, favoráveis
à criação do fundo rotativo. Allysson também manifestou seu apoio à criação do fundo rotativo. O
presidente destacou que a presente reunião abordaria dois tópicos centrais: alocação de recursos e captação
de ideias para a criação de projetos para SEAPE. Foi informado que a SEAPE é abastecida pela fonte 100,
tendo havido um aporte no fundo proveniente da fonte 183, que poderá ser destinado à compra de algemas
e à produção de identidades funcionais, dito isso, foi aberto para votação. Fernando Costa sugeriu utilizar
esses recursos para adquirir caixas de som destinadas aos cultos religiosos e para auxiliar os policiais que
monitoram os pátios nas unidades prisionais. O Presidente mencionou que a sugestão seria encaminhada à
COSIP para avaliar a viabilidade e, se positiva, elaborar o projeto de aquisição. Allysson ressaltou que o
dinheiro do fundo deveria ser direcionado à ressocialização e não à compra de equipamentos como
algemas, cassetetes, viaturas e armas. Questionou até quando o Fundo seria utilizado para suprir lacunas
do governo. Defendeu que os recursos devem incentivar iniciativas de ressocialização, utilizando
exemplos como a utilização de bolas de borracha em vez de livros. Paulo solicitou a palavra,
compreendendo a indignação de Allysson, porém, destacou que a Polícia Penal também considera
importante o trabalho de ressocialização. Mencionou que as balas de borracha são usadas para preservar
vidas e que o foco na segurança não deve ser negligenciado. Lembrou que o GDF tem recursos

Ata 118737210         SEI 04026-00029330/2023-26 / pg. 1

contigenciados de aproximadamente 1 bilhão. Após essas falas, o conselheiro Allysson foi o único
conselheiro a votar contra a utilização da fonte 183 para a compra de algemas e identidades funcionais.
Sendo voto vencido pela maioria. O Presidente informou que há um saldo de R$875.132,55 proveniente
das cantinas e sugeriu a aquisição de ar condicionado para a GEFIC, CPP e DPOE, bem como a confecção
de identidade funcionais aos Policiais Penais. Allysson se absteve de votar e solicitou a declaração de seu
voto. Fernando mencionou que também se absterá do voto e parabenizou os policiais penais pelo
compromisso com a ressocialização, ressaltando sua experiência de mais de 20 anos acompanhando o
sistema penitenciário no Distrito Federal. Allysson afirmou que seu voto não é contra os policiais, mas
contra as discussões no Fundo. Expressou sentir-se utilizado, já que sua voz não é ouvida, e lamentou que
os recursos não sejam direcionados à ressocialização. Defendeu que a ressocialização começa pequena e
cresce com o tempo. O Conselheiro Moreira solidarizou-se com Allysson, reconhecendo as dificuldades da
carreira da Polícia Penal, destacando a necessidade de justiça, mesmo que o contexto seja desafiador.
Mencionou a importância das algemas em algumas situações e ressaltou que o foco no Fundo deve ser nos
pontos de convergência para avançar com os projetos. O Presidente afirmou que os recursos menores do
Fundo são destinados a compras administrativas, otimizando os recursos maiores provenientes de outras
fontes. Reforçou que essas escolhas sugeridas são estratégias de gestão pública. O conselheiro Paulo
valorizou a educação no Sistema Prisional e destacou a necessidade de aplicar a lei de execução penal para
combater o crime organizado. Allysson reiterou que os Direitos Humanos não são inimigos da Polícia e
que seu objetivo não é responsabilizar os policiais, mas sim enfocar o poder público por não destinar
recursos à ressocialização. Tavares solicitou a palavra, ressaltando a importância das algemas para a
segurança tanto dos presos quanto dos policiais. Convidou os conselheiros para visitarem a SEAPE e
conhecerem o trabalho que vem sendo realizado para a ressocialização dos presos. Reforçou o convite do
Presidente para a viagem a Santa Catarina. Camila observou que o trabalho de ressocialização está
evoluindo rapidamente e convidou Allysson a retornar à PFDF para conhecer os novos projetos em
andamento. Foi aprovada a utilização do saldo de Desvinculação de Receita (Fonte 183), no valor de R$
408.700,00 (quatrocentos e oito mil e setecentos reais), para compra de algemas, assim como
para confecção de identidades funcionais dos Policiais Penais. Por fim, o presidente concluiu solicitando
que os conselheiros apresentassem projetos/ideias e encerrou a reunião às dezoito horas e vinte e oito
minutos.

JEFERSON LISBOA GIMENES

Presidente

ALEXANDRE JAIME DOS SANTOS TAVARES

Secretário Executivo do FUNPDF

KAMILA CÉLIA MENDONÇA RÊGO

Representante dos Diretores Prisionais

JOÃO VITOR DA ANUNCIAÇÃO

Representante das Unidades Prisionais do DF

PAULO ROGÉRIO DA SILVA

Representante de Classe da Polícia Penal do Distrito Federal

ALDON MOREIRA DE SOUSA JUNIOR

Representante de Classe da Polícia Penal do Distrito Federal

Ata 118737210         SEI 04026-00029330/2023-26 / pg. 2

GUSTAVO ALEXIM ARAÚJO

Representante de Classe da Polícia Penal do Distrito Federal

EDUARDO XAVIER LEMOS

Representante da Sociedade Civil, indicados pelo Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos
Humanos – CDPDDH

ALLYSSON RODRIGUES PRATA

Representante da Sociedade Civil indicados pelo Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos
Humanos – CDPDDH

FERNANDO PEREIRA DA COSTA

Representante da Sociedade Civil indicados pelo Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos
Humanos – CDPDDH

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO PEREIRA DA COSTA, Usuário
Externo, em 12/09/2023, às 18:20, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE JAIME DOS SANTOS TAVARES
LOPES - Matr.0193716-2, Coordenador(a) do Sistema Prisional, em 12/09/2023, às 19:59,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JEFERSON LISBOA GIMENES - Matr.1706579-
8, Subsecretário(a) de Administração Geral, em 13/09/2023, às 17:20, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KAMILA CELIA MENDONÇA REGO -
Matr.0197157-3, Diretor(a) da Penitenciária Feminina do Distrito Federal, em 22/09/2023,
às 15:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO VITOR DA ANUNCIAÇÃO -
Matr.0176212-5, Diretor(a) da Penitenciária I do Distrito Federal, em 29/09/2023, às
14:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALLYSSON RODRIGUES PRATA, Usuário
Externo, em 28/03/2024, às 12:50, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Ata 118737210         SEI 04026-00029330/2023-26 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 118737210 código CRC= 02F509DA.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SBS Quadra 02 Bloco G Lote 13, Brasília-DF - Bairro Setor Bancário Sul - CEP 70070933 - DF

Telefone(s):

Sítio - www.seape.df.gov.br

04026-00029330/2023-26 Doc. SEI/GDF 118737210

Ata 118737210         SEI 04026-00029330/2023-26 / pg. 4

	Ata 118737210